
 
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
     
 
 N. 181 
 del 02/11/2020 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]     SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X] 
 
 
Oggetto: TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PARZIALE 

(50%) A TEMPO PIENO (100%) DEL DIPENDENTE GIAMBATTISTA 
BORDIGNON - PROFILO PROFESSIONALE ESECUTORE TECNICO A TEMPO 
INDETERMINATO (CAT. B2). 

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05 febbraio 2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Paolo Ferrari; 
 
con DGR n. 2-1528 del 19.06.2020 è stato individuato, ai sensi dell’art. 29, comma 13 
della l.r. 19/2009, il dott. Andrea De Giovanni, direttore dell’Ente di gestione delle Aree 
protette dell’Appennino piemontese, quale dirigente del Sistema delle aree regionali 
protette, per lo svolgimento “pro tempore” delle funzioni di Direttore dell’Ente di 
gestione delle Aree Protette della Valle Sesia; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
dato atto che l’art. 53, comma 14 del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali prevede 
come “I dipendenti assunti con rapporto di lavoro a tempo parziale hanno diritto di 
chiedere la trasformazione del rapporto a tempo pieno decorso un triennio dalla data di 
assunzione, a condizione che vi sia la disponibilità del posto in organico e nel rispetto 
dei vincoli di legge in materia di assunzioni”; 
 
vista la nota pervenuta dal dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e 
parziale (50%) sig. Giambattista Bordignon, profilo professionale Esecutore tecnico 



(Cat. B2), prot. n. 831 del 676/2019 agli atti dell’Ente, con la quale era stata richiesta 
la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale e tempo pieno; 
 
preso atto del contratto di lavoro individuale a tempo indeterminato e parziale (50%) - 
profilo professionale Esecutore tecnico (Cat. B1), sottoscritto in data 30/04/2008 e 
successivamente del contratto di lavoro individuale a tempo indeterminato e parziale 
(50%) sottoscritto in data 31.03.2010 di modifica del periodo di servizio (01.04 – 
30.09), dal sig. Giambattista Bordignon, agli atti dell’Ente; 
 
considerato inoltre che a far data dal 01.09.2015 il suddetto dipendente ha effettuato 
una progressione economica orizzontale e pertanto viene inquadrato nella categoria 
economica B2; 
 
preso inoltre atto della D.C. n. 6/2020 “APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE 2019/2020/2021” (P.T.F.P. 2019-2021), con la quale era 
stata approvata la programmazione del fabbisogno del personale a tempo indeterminato 
come di seguito: 

 anno 2019 
Numero Categoria 

Giuridica 
 

Regime 
orario 

Profilo 
professionale 
 

Area di 
assegnazione 
 

1/2 B2 Tempo pieno Esecutore 
tecnico 

Manutenzione  
 

 
preso inoltre atto di come la suddetta D.C. n. 6/2020, approvando il P.T.F.P. 2019-2021, 
individui il budget assunzionale nel triennio, pari a € 846.700 (vedi nota della Settore 
Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte protocollo n. 2252 del 27.11.2019) 
e adotti di conseguenza la dotazione organica aggiornata dell’Ente; 
 
preso infine atto dei contenuti della D.G.R. n. 1-1823 del 7 agosto 2020 ad oggetto 
<"Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e art. 19 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”. Approvazione della seconda tranche delle proposte di 
dotazione organica degli Enti di gestione delle Aree naturali protette per l’anno 2019>, 
con la quale era stata approvata la dotazione organica aggiornata dell’Ente (Allegato C), 
con la previsione della copertura di n. 2 Esecutori tecnici a tempo pieno, di cui uno da 
trasformazione da tempo parziale; 
 
dato pertanto atto della presenza delle condizioni previste dal vigente CCNL in merito 
alla possibilità di trasformazione del rapporto di lavoro del dipendente E.T. Giambattista 
Bordignon da tempo parziale e tempo pieno in particolare rispetto alla disponibilità del 
posto in organico e nel rispetto dei vincoli di legge in materia di assunzioni così come 
certificati rispettivamente dalla D.G.R. n. 1-1823 del 7 agosto 2020 della Regione 
Piemonte e dalla D.C. n. 6/2020 dell’Ente; 
 
ritenuto pertanto di trasformare il rapporto di lavoro del dipendente a tempo 
indeterminato Giambattista Bordignon, profilo professionale Esecutore tecnico (Cat. 
B2), da tempo parziale (50%%) a tempo pieno (100%) a far data dal 1/12/2020; 
 
ritenuto inoltre di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale, allegato alla 
presente; 
 
ritenuto infine di dare atto come la suddetta trasformazione sia subordinata alla 



sottoscrizione del contratto di lavoro individuale, nel rispetto delle norme vigenti in 
materia di costituzione del rapporto di lavoro; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

IL DIRETTORE 
 
-Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
-Vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti al dirigenza ed il personale”; 
-Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” 
-Visto il vigente CCNL per il Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 

DETERMINA 
 

1. di trasformare il rapporto di lavoro del dipendente a tempo indeterminato 
Giambattista Bordignon, profilo professionale Esecutore tecnico (Cat. B2), da 
tempo parziale (50%%) a tempo pieno (100%) a far data dal 1/12/2020; 
 

2. di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto di lavoro 
individuale, dal CCNL Comparto Funzioni Locali, dal D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, 
nonché dalle norme regionali e dalle disposizioni interne all’Ente; 
 

3. di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale, allegato alla 
presente; 
 

4. di dare atto che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto di 
lavoro individuale, nel rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione 
del rapporto di lavoro; 
 

5. di dare inoltre atto che il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa in quanto già assunto con precedente atto; 
 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento all’E.T. Bordignon e all’Ufficio 
amministrativo per gli adempimenti di competenza; 
 

7. di trasmettere inoltre copia del presente provvedimento al Medico competente, 
al R.e.S.P.P., alle OO.SS., all’operatore economico Numeraria srl e a tutto il 
personale dipendente dell’Ente per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza; 
 

8. di dare inoltre comunicazione della presente assunzione al Settore Biodiversità 
e Aree naturali della Regione Piemonte per opportuna conoscenza e per quanto 
di competenza;  

 
9. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line nonché nella sezione 

“Amministrazione trasparente” dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia. 

                  IL DIRETTORE 
          Dott. Andrea De Giovanni 
               f.to digitalmente 



 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        FINANZIARIO 

                     
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2020. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
                    
   
   

Varallo, lì ………………….. 
 
   
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO 
      Dott. Andrea de Giovanni        

       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

    IL DIRETTORE  
 Dott. Andrea De Giovanni 


